Дело №1-56-29/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 сентября 2019 года

         пгт. Красногвардейское
Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
при секретаре судебного заседания Пахарчук А.А.,
с участием прокурора Шостак О.В.
подсудимого Габараева Ч.А.,
адвоката Габдрахмановой Л.М.,
          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Габараева Ч.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК Российской Федерации
установил:
03.07.2019 примерно в 00.10 часа, более точное время не установлено,  Габараев Ч.А., ДАТА РОЖДЕНИЯ находясь возле МБОУ УЧРЕЖДЕНИЕ на  АДРЕС, имея умысел на повреждение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественные отношения, связанные с отношениями собственности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, влекущих невозможность полноценного использования имущества его собственником, и желая их наступления, подошел к припаркованному   напротив школы автомобилю МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР регион, принадлежащему ФИО, где через переднюю пассажирскую дверь частично проник в салон, и во время конфликта, повредил вышеуказанный автомобиль, а именно сорвал  и разбил зеркало заднего вида, повредив при этом лобовое стекло автомобиля. Согласно акта проверки технического состояния автомобиля МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР регион от 10.07.2019, проведенного индивидуальным предпринимателем ФИО 1, стоимость лобового стекла составляет  10 500 рублей, стоимость зеркало заднего вида - 15 500 рублей, стоимость ремонтно-восстановительных работ - 7 000 рублей, тем самым ФИО причинен значительный материальный ущерб на сумму 33 000 рублей с учетом ремонтно-восстановительных работ.
Действия подсудимого Габараева Ч.А. органами дознания квалифицируется по ч. 1 ст. 167 УК РФ - умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба.
В судебном заседании подсудимый Габараев Ч.А. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшим.
Потерпевший ФИО в судебное заседание не явился, предоставил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении Габараева Ч.А. в его отсутствие. Кроме того предоставил заявление о прекращении уголовного дела в отношении Габараева Ч.А., так как никаких претензий к подсудимому он не имеет.
Прокурор Шостак О.В. и адвокат Габдрахманова Л.М. в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражали.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Габараевым Ч.А., предусмотренное ч. 1 ст. 167 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Как установлено в судебном заседании, подсудимый Габараев Ч.А. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим.
Потерпевший не имеет к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

постановил:
Освободить Габараева Ч.А. от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 167 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшими, на основании ст. 76 УК РФ.
Производство по уголовному делу в отношении Габараева Ч.А. прекратить.
         Меру процессуального принуждения в отношении Габараева Ч.А., в виде обязательства о явке, отменить.

Вещественные доказательства по делу:
- фрагменты электрического зеркала заднего вида - возвратить по принадлежности собственнику;
- автомобиль МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР регион – считать возвращенным по принадлежности собственнику.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения постановления.
Мировой судья
судебного участка №56                                                            А.В. Юзефович